
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  84  del  25-09-2020 

 

 

Oggetto: FONDI PSR MARCHE, POR, FESR, FSE 2014/2020 - STRATEGIA 

NAZIONALE AREE INTERNE (SNAI) -  INDIVIDUAZIONE AREA PER 

REALIZZARE L'HUB IN LOC. MADDALENA. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Marche 2014-2020, insieme ai 
Programmi Operativi Regionali (POR) del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del 
Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-2020, la Regione Marche promuove la Strategia 
Nazionale Aree Interne (SNAI) come strumento territoriale per l’integrazione di politiche di 
sviluppo;     

CONSIDERATO che la prima azione prevista dal Bando è la realizzazione di HUB, cioè nodi 
di accesso all’area interna, al fine di sviluppare un intervento integrato di valorizzazione del 
territorio e miglioramento del sistema di accessibilità, mobilità e informazione turistica;  

DATO ATTO che l'Accordo di Partenariato prevede il finanziamento, per le aree interne 
selezionate, delle risorse stanziate dalla Legge di Stabilità n. 147/2013 che troveranno 
puntuale riferimento in accordi espliciti fra Enti locali, Regioni e Amministrazioni centrali; 

CONSIDERATO che il Programma Operativo Regionale 2014-2020 a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (POR FESR) della Regione Marche, adottato dalla 
Commissione europea con Decisione C (2015) 926 del 12 febbraio 2015, destina un 
finanziamento di € 6.800.000,00 per interventi di sviluppo territoriale nelle Aree Interne e 
servizi di assistenza tecnica; 

RILEVATO che la Regione Marche: 

- con DGR 1308/2014 ha individuato le tre Aree Interne di Regione Marche nei territori 
“Appennino Basso Pesarese e Anconetano”, “Macerata” e “Ascoli Piceno” e con DGR 
1126/2014 ha approvato gli esiti della procedura di definizione della strategia dell’area 
pilota “Basso Appennino Pesarese e Anconetano”; 

- con DGR n. 16/2016 si è confermato il quadro delle risorse finanziarie a valere sui fondi 
SIE 2014-2020 per l’attuazione della Strategia Aree Interne e stabilita l’allocazione per le 
singole aree; 

ACCERTATO che l’area pilota “Appennino Alto Maceratese” risulta composta dai seguenti 
Comuni: Comuni di (Comuni di Acquacanina, Bolognola, Castelsantangelo sul Nera, Fiastra, 
Fiordimonte, Monte Cavallo, Muccia, Pievebovigliana, Pieve Torina, Serravalle di Chienti, 
Ussita, Visso Cessapalombo, Gualdo, Monte San Martino, Penna San Giovanni, San Ginesio, 
Sant'Angelo in Pontano, Sarnano); 

VISTO che: 

- il Consiglio dell’Unione Montana Marca di Camerino con delibera n. 15 del 27/12/2018 ha 
approvato il documento di strategia dell’Area “Appennino Alto Maceratese”, il relativo piano 
finanziario, il piano indicatori di risultato e le schede attuative della Strategia d’Area, 
prendendo atto degli esiti dell’istruttoria regionale; 

- il Comitato Nazionale Aree Interne con nota del DPCOE 0001921-P-30/04/2019 ha 
approvato ed ha ritenuto idonea alla sottoscrizione del relativo Accordo di Programma 
Quadro per le aree interne la Strategia d’Area “Alto Maceratese”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- l’amministrazione regionale con DGR n. 597 21/05/2019 ha provveduto ad approvare la 
Strategia d’Area “Appennino Alto Maceratese” e le schede attuative della stessa e che 
con DGR n. 1618 del 16/12/2019 ha provveduto ad approvare lo schema di “Accordo di 
programma quadro - Area Interna Appennino Alto Maceratese” (APQ) tra Unione 
Montana Marca di Camerino, Regione Marche, Agenzia per la coesione territoriale, 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, Ministero della Salute, Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 

- in data 11/05/2020 è stato sottoscritto, da tutte le parti, l’Accordo di programma quadro - 
Area Interna Appennino Alto Maceratese - composto oltre che dal testo dell’accordo dai 
seguenti documenti: 

a) la “Strategia d’Area”; 

b) il “Programma degli interventi - Quadro indicatori” che contiene inoltre i seguenti sotto 
allegati: 

- 2a Schede di intervento; 

- 2b piano finanziario per annualità. 

l’elenco degli “interventi cantierabili”; 

CONSIDERATO che l’Unione Montana Marca di Camerino ha ritenuto il territorio del 
Comune di Muccia ed in particolare la Frazione di Maddalena, un intersezione di rilevante 
potenziale ai fini della “strategia d’Area”, ove prevedere l’insediamento di un “HUB”, nodo di 
scambio intermodale; 

CONSTATATO il valore strategico e di rilancio economico-turistico produttivo che un punto di 
snodo intermodale può offrire all’intero territorio montano dell’Alto Chienti compreso il 
Comune di Muccia, entrambi gravemente colpiti dagli eventi sismici del 2016 e successivi;  

PRESO ATTO pertanto della necessità di individuare, un’area nei pressi della Fraz. 
Maddalena che rispetti i requisiti previsti per la realizzazione del suddetto “HUB” ovvero di 
circa 3.000 mq. di superficie dove sorgerà un fabbricato “Vetrina del Territorio” di circa 200 
mq di superficie coperta, prevedendo anche adeguata volumetria edificatoria; 

RILEVATO che, da una ricognizione tecnica, l’area ottimale per la realizzazione dell’HUB è 
un area individuata catastalmente al Foglio 20 – Particelle nn. 98 e 27/porzione, sita in Loc. 
Maddalena, a poca distanza dall’incrocio tra la S.S. 77 Val di Chienti e la S.P. 209, nelle 
vicinanze della zona PIP “La Maddalena”, di proprietà privata intestata catastalmente ai 
seguenti soggetti:  

- Fg. 20 part. 98 - Sig.ra Zaccarini Bonelli Carolina - nata in Sud Africa il 11.05.1967;   

- Fg. 20 part. 27/porz - Sig.ra Zaccarini Bonelli Carolina - nata in Sud Africa il 11.05.1967;   

CONSIDERATO che nel frattempo la Regione Marche ha pubblicato in data 09.09.2020 i 
Decreti del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari nn. 425 e 426 riguardanti 
rispettivamente: 

• Decreto n. 425 – Regolamento (UE) n. 1305-2013 Programma di Sviluppo rurale 
della Regione Marche 2014-2020 – DGR 962 del 16.07.2018 – Bando sottomisura 
7.5 operazione A FA 6A investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e 
per informazioni turistiche – Area interna Alto Maceratese – DGR 1618 del 
16.12.2019 (UE). Annualità 2020; 

• Decreto n. 426 – Regolamento (UE) n. 1305-2013 Programma di Sviluppo rurale 
della Regione Marche 2014-2020 – DGR 962 del 16.07.2018 – Bando sottomisura 
7.4 operazione A FA 6A investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di 
servizi locali di base e inrastrutture – Area interna Alto Maceratese – DGR 1618 del 
16.12.2019 (UE). Annualità 2020; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 VALUTATO pertanto urgente nonché necessario attivarsi per rendere nel più breve tempo 
possibile disponibile l’area individuata da questa Amministrazione, all’Unione Montana Marca 
di Camerino, per la partecipazione ai Bandi proposti dalla Regione Marche ed in corso di 
pubblicazione; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta del presente atto espresso, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del TUEL n. 267/2000, per la regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Con votazione favorevole unanime resa dai presenti nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del 

dispositivo di cui al presente atto. 
 
2. Di ritenere necessario, ai fini del rilancio sociale, turistico ed economico, procedere con 

urgenza ad acquisire al patrimonio indisponibile dell’Ente,  l’area sita in Fraz. Maddalena 
e contraddistinta catastalmente al fg. 20 part.lle 98 e 27/porzione entrambe di proprietà 
della Sig.ra Zaccarini Bonelli Carolina; 

 

3. Di dare mandato all’ufficio tecnico Comunale per procedere ad attivare il procedimento 
preordinato all’acquisizione dell’area sopra descritta sita in Fraz. Maddalena, al fine di 
mettere in disponibilità la stessa all’Unione Montana di Camerino per la partecipazione ai 
bandi in premessa riportati; 

 
4. Di dare mandato al Geom. Marco Piccioni, Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione del Comune di Muccia, l’adozione di 
ogni ulteriore atto necessario a dare esecuzione al presente provvedimento, si 
sensi del disposto dagli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000. 

 

5. Di allegare alla presente la planimetria riportante indicativamente l’area 
interessata. 

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per l’acquisizione del bene è il 

Geom. Marco Piccioni già Responsabile del settore 4° del Comune di Muccia. 
 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

Inoltre, attesa l’urgenza di procedere  in merito, con votazione favorevole palese ed 
unanime resa dai presenti nei modi di legge,  

 
D E L I B E R A  

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 25-09-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 28-09-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-09-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

